
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 40/21.11.2024 
privind aprobarea documentației tehnico-economice de proiectare-Faza 

DALI, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi în 

comuna Tiream, județul Satu Mare ”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

21.11.2024, 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 10/20.11.2024 

inițiat în baza referatului de aprobare al primarului comunei Tiream nr. 

40/20.11.2024, însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 

40/20.11.2024 și de avizul de aprobare al comisiei de specialitate nr. 1 din cardrul 

Consiliului local al comunei Tiream; 

Ținând cont de prevederile HCL Tiream nr. 45/02.11.2021 privind aprobarea 

accesării Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și modernizare străzi 

în comuna Tiream, județul Satu Mare”; 

În conformitate cu prevederile : 

▪ Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 

▪ Cartei Europene a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, Partea I 

nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

▪ Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

▪ Art.7 alin.(4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

coroborate cu cele ale art.3 și art.6 din Normele metodologice de aplicare a 

Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

aprobate prin H.G. nr. 831/2022; 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

▪ Art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, rerepublicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

▪ O.U.G. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului național de investiții 

« Anghel Saligny » ; 

▪ Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 privind 

aprobarea Programului național de investiții « Anghel Saligny » ; 

▪ Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

2280/01.09.2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii și sumele 

alocate acestora pentru finanţarea Programului Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a)-d) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, pentru județul 

Timiș, în perioada 2022-2028; 

▪ Art. 9 și 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiții finanțate din fonduri publice; 

▪ Art.42 și art.43 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

▪ Art.44 alin.(1) şi art.45 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și lit. d), alin.(4) lit.a) 

și lit.d), art.196 alin.(1) lit.a) și art.197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de 

fezabilitate/documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitare și modernizare străzi în comuna Tiream, județul Satu 

Mare”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

întocmită de S.C. PROIECT CONSTRUCT REGIUNEA TRANSILVANIA 

S.R.L. 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

Art. 2. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare străzi în comuna Tiream, 

județul Satu Mare”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de 

investiții „Reabilitare și modernizare străzi în comuna Tiream, județul Satu 

Mare”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Tiream a 

sumei de 5,036,537.64 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 

pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 6. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice alt 

act administrativ cu prevederi contrare. 

ART. 7. - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei Tiream, judeţul Satu Mare. 

         ART. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului  

general al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei 

Tiream, Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației, se publică pe site-ul : www.tiream.ro  şi prin 

afişare la avizierul Primăriei. 

                                                                     

Tiream, la 21.11.2024 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

        Consilier local: Alt Antal               SECRETAR GENERAL 

              cj. Candid Humă 

 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 9; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 2; Voturi pentru: 10; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 1; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la dezbateri 9 şi la vot: 11. 
 

Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/3 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 40/21.11.2024 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de 

investiții - Anexa 2.2 c la normele metodologice 
 

Denumirea obiectivului de investiții: "Reabilitare si modernizare strazi in comuna Tiream, judetul 

Satu Mare" 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI 

Beneficiar (UAT) TIREAM 

Amplasament: strazi in comuna Tiream 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 17,786,537.64 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 15,760,695.20 

Curs BNR lei/euro  din data 14.10.2021 4.9488 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 12,750,000.00 

Valoare finanțată de UAT Tiream (lei inclusiv TVA) 5,036,537.64 
    

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES 

LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN 

INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 

LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 

alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 
U.M. Cantitate  

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA) 

Lungime drum - terasamente m. 1,908.00 351,000.00 

Lungime drum - strat fundatie m. 1,908.00 413,000.00 

Lungime drum - strat de baza m. 1,908.00 467,920.00 

Lungime drum - imbracaminte rutiera m. 1,908.00 766,200.00 

Latime parte carosabila m. 4 
 

Santuri/rigole nepereate m.   

Trotuare m. 27,607.02 7,177,825.20 

Lucrari de consolidare m. 
  

Poduri (numar/lungime totala) buc./m. 
  

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (numar/lungime totala) buc./m. 
  

Alte capacitati - accese la proprietati buc 570 6,555,000.00 
    

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321  (euro fără TVA)    
       

330,000.00  

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
  201,404.71 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează, 

          Consilier local: Alt Antal      SECRETAR GENERAL, 

          cj. Candid Humă 

 

  

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 40/21.11.2024

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează, 

          Consilier local: Alt Antal      SECRETAR GENERAL, 

          cj. Candid Humă 
 

mailto:primaria@tiream.ro

